
FE,Ú,Qq

ffi
ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de lmperatriz
Comissão Permanente de Licitação

ANÁLrSE pE PROPOSTAS pE PREçOS

Pregão Eletrônico no. 007 1202t
Processo Ad m in istrativo no 02. 08. 00.0t I 2021-SEM ED

Assunto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de forma, contínua, de

mão de obra auxiliar, para prestarem serviços de pequenos reparos e reformas em prédios públicos

e logradouros públicos, conforme quantitativos e especificações descritos no anexo i deste termo, a

fim de atender as necessidades da secretaria municipal de educação - SEMED

EMPRESA: SERVCON EM PREENDIMENTOS EIRELI

1. PLANTLHA ORçAMENTÁRIA

Apresenta o preenchimento dos itens da planilha orçamentária conforme apresentado na

planilha base.

2. COMPOSTçÃO UrurrÁRrA DE PREçOS DE MÃO DE OBRA

Apresentada conforme solicitado no edital como solicitado no Item 1.1 do TERMO DE

REFERENCIA para a mão de obra necessária para execução dos serviços.

ITEM oescnçÃo saúmo BAsE LrctrANTE % INSALUBRIDADE

snúRro ansr coruvrruçÃo

TRABALHISTA DE

IMPERATRIZ

1 Ebtrbbta 1.743,00 30% 1,660,00

2 Encarregado de obras 2.583,47

3 Pedreiro t.143,00 1.660,00

4 Pintor t.743,00 1.660,00

5 Servente de Obras 1.158,00 1.103,00

3. QUADRO DE COMPOSTçõES DE BDr

Apresentado conforme solicitado no edital, mas a empresa licitante adotou um percentual
sem a correta utilização na aplicação da formula para totalização do percentual do BDI/LDI,
a mesma apenas somou as parcelas, uma vez que a mesma deveria ter aplicado a formula
para cálculo do percentual total, esse erro implica diretamente no valor global da proposta.
Como pode ser visto no quadro abaixo

fi[,



BDI APRESENTADO PELA EMPRESA PARA A FUN DE ELETRICISTA
V. LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI)

Despesas AdministrativaíOperacionais 1.00% 42,68R$

Lucro 2.00% u5,J6tr(§
Total - Despesas Administrativas/Operaciorlais +
Lucro 3,00% R$ '128,04

ISSON ou ISS 5,00Yo R$ 213,41
128.05RSCOFINS \ 3.00%

PIS \ o,65%o 27,74R$
TOTAL - lmpostos \ 1 8,65% R$ 369,20

% Total - LDI 11 ,6570 RS 457,24

61PREÇO MENSAL PARA 1 (UM) POSTO (R$)

BDI CORRIGIDO PARA A FU DE ELETRICISTA
V - LT'CRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI) O/O

Despesas Ad min istratlvas/Operacionais 1,000/o 42,69
Lucro 2,00o/o 85,37
Tot al - Despesas Ad min ist rat ivas/ Operacio nab + 3,OOo/o 128,06
ISSON ou ISS t 5,000/o 2,20

\CORNS 3,000/o L,32
PIS \ 0,650/o 0,29

3,81TOTAL - Impostos \ B,6so/o
o/o Total- LDI

- 
L2,78o/o 131,86

MEIISAL PARA 1PR POSTO 4.81

i
".4-

Formula a ser utilizada para a totalização do percentual de BDI/LDI: ((1+o/o da
Desp. Adm.)*(1+o/o do Lucro)/(1-olo dos Tributos)-1)

4. PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS

A planilha de encargos sociais foi apresentada nas composiçoes de preços unitários
pelo licitante, os itens 01, 02, 03 e 04 foram compostos corretos, já o item 05
(Servente de Obras), a empresa não apresentou composição de custo unitário
satisfatório, ferindo assim o proposto no Edital, a licitante zerou o percentual
referente ao INSS (0,00%), mesmo assim o total do grupo A continuou com o
percentual total de 37,80070, com a não apresentação do percentual citado, o total
dos ENCARGOS SOCIAIS deveria alterar-se, fato que não aconteceu.

Obserua-se que a empresa reduziu drasticamente os valores referentes ao Auxilio
Refeição R$ 41,80, e Vale transporte R$ 42,90, os novos valores apresentados na
composição da remuneração do (Servente de Obras), não atendem ao proposto pelo
município.

Valor para o posto de Seruente de Obras empresa: Rg 2.013,00
Valor para o posto de Seruente de Obras corrigido equipe técnica: R$ 2.283,19 (valor
incluso INSS de 20o/o, e demais valores utilizados pela empresa)

5. DA ANALISE DO VALOR DA PROPOSTA POR ITEM

Após correção dos valores apresentados, todos os itens sofreram alteração nos seus
valores, diante disso, os mesmos estão em desacordo com o solicitado no edital.

0J,,



smvmil

VALORES APRESEÍ{TADOS

Diante do exposto, considerando que a proposta analisada não atende as exigências
contidas no edital, opinamos pela devida desclassificação da proposta de preço
apresentada pela empresa sERvcoN EMnREENDIMENToS ETRELI.

Imperatriz/MA, 09 de abril de 2021

PIDRO HII'IRIOUI titj}tis \l. I SIIYA

v

Coorderradot do LSE
l'1ât.5O716'.:

n9. Civil-cREA 1115740I5'P

Pedro riq Nunes V. e Silva

ENG. CIVIL CREA NO 111574035-0
Coordenador do LSE

0 hn

SERVCCN

1 Ehúrbta 20 4.765,61 95.3r2,20 1,143.746,40 20,00 4.812,89 96.257,80 r.r55.093,60 1,155.093,60 r.347,20

2 Encaneqado de obms r0.743,30 128.919,60 128,9r9,60 r.289,282 5.317,93 10.635,86 1r,630,32 2,00 5.v1,65

3 Pedreio 20 3.712,50 74.250,00 891.000,00 20,00 3,746,63 74.932,60 899.191,20 899.191,20 8.191,20

4 Phtor 20 3.712,50 74.932,60 899.r91,20 899.191,20 8.191,2074.250,00 891.000,m 20,00 3.746,63

5 Servente de Obras 30 2,013,00 60.390,m 724,680,00 30,00 2,283,19 68.495,70 821.948,40 821.948,40 97,268,40

ICÍTAE 31483&$ 3,778,055,72 t, 325,362,00 3.904,344,00

IIEI,I oecnrlompmo gnNr
vlmúrnm

umÂruom
P6IO

VALMMXDO
UTTÀRIO

vAtoR MAX$O

unÁiloMa6AL
mP6r0ro

PERIOO D€ 12

ítXIEl l,trSES

qaxr

vÀlm.

ulmm
urÁnnm

PGIO

vnrm ulxnm
wrÁnr

l{ErEAt m
PGIO

vÀLm tuxno
unÁuomml

D0p0§Í0m
PMIomDE12

fmÉuBs

TOTÂL

mnmm DMREçÂ

126.28t,3



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de lmperatriz

Comissão Permanente de Licitação

PARECER SOBRE CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO

Pregão Eletrônico no. 007 12021
Processo Administrativo no 02.08.00.0 U202 1-SEM ED

Assunto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de forma, contínua, de
mão de obra auxiliar, para prestarem serviços de pequenos reparos e reformas em prédios públicos
e logradouros públicos, conforme quantitativos e especificações descritos no anexo i deste termo, a

fim de atender as necessidades da secretaria municipal de educação - SEMED

EMPRESA: SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI

1. ANALISE

Documentos de Habilitação Técnica das empresas licitantes no Pregão Eletrônico no
00712021.

2. OBJETIVO DO PARECER

Proceder análise das comprovações de Capacidade Técnica das empresas licitantes
apresentadas para o presente certame licitatório, conforme solicitado no item 12.9,
bem como da compatibilidade das atividades peftinente ao objeto do Edital pela CPL-
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Imperatriz.

3. PARECER

Relação das Ceftidões de Acervo Técnico apresentas pela empresa participante.

4. CONSTDERAçõES

De acordo com a análise acerca dos Atestados demostrados acima, a equipe técnica
da Secretária Municipal de Educação - SEMED, atesta que a empresa atendeu os
requisitos necessários determinados no Edital.

[iü,

Obra/Serviço: Fornecimento de Mão de Obra Temporária.
Contratante: L. L. SANTOS COMERCIO & SERVIçOS EIRELI - ME
CONtTatada : SERVCON EMPREENDIM ENTOS EIRELI

DOCUMENTO ANALISADO OBSERVAÇAO

Atestado de Capacidade Técnica Operacional Atende

Comprovação dos Seruiços de Mão de Obra Executados Compatível

OBSERVAÇAO: O atestado e o Contrato apresentado não
contemplam o objeto da contratação/atividade desenvolvida,
bem como o formato de no qual o seruiÇo foi prestado.

arwrà,Qq

#h



s. coNcLusÃo

A empresa licitante SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPI no
07 .424.21710001-78 apresentou documentação de Qualificação Técnica
compatível com o solicitado no item 12.9 do Edital Pregão Eletrônico no 00712021,
sendo assim, optamos pela devida classificação das certidões de acervo técnico
apresenta pela mesma.

Imperatriz/MA, 09 de abril de 2021

/rDR0 lltl{RtolJt titJilis 1/. t StrvA
t

Pedro Henriq Nunes V. e Silva e"n

ENG. CIVIL CREA NO 111574035-0
Coordenador do LSE

cio LSE
Mât.50716-4

Civil-CREA t1t57.303S-O


